אמנם הרשויות השתדלו לקיים את הבחירות הראשונות על פי קטגוריות טריטוריאליות, אך הכנסת הראשונה עשתה ארבעה צעדים משפטיים ששללו את הבסיס הטריטוריאלי של המשטר, ביססו את עקרונות "האזרחות הקולוניאלית" והפכו את ה"פוליטי" למרכיב דומיננטי ביחסים המשפטיים. הצעד הראשון שנעשה היה חקיקת חוק שירות ביטחון, התש"ט-1949, שהטיל חובת שירות צבאי על כל אזרח. במהלך דיוני הכנסת בשנת 1950 דרש טובי את יישום החוק על האזרחים הערבים בטענה כי אי-החלתו היא הפליה. בן-גוריון דחה

27 פרוטוקול הכנסת, המושב השני של הכנסת הראשונה, ארכיון המדינה.

28 פרוטוקול הכנסת, המושב השלישי של הכנסת הראשונה, ארכיון המדינה.

את דרישתו (כנסת ישראל התש"י).

תקנות אלה כפו על הפלסטינים בישראל ממשל צבאי נוקשה, שנמשך עד שנת 1966 והתייחס אליהם כאל "נתיני אויב" (Kagan 2007, 292–297). הן נותרו בתוקף מאז החלטתה של הממשלה הזמנית ועד היום, והן מגלמות את ההבחנה הפוליטית בין ידיד לאויב.

הצעד המשפטי השלישי היה חקיקת חוק נכסי נפקדים, התש"י–1950, שקבע כי "נפקד" הוא, בין היתר, אדם שעזב את מקום מגוריו אחרי החלטת החלוקה, ולפיכך הועברו נכסיו לידי המדינה. נוסף על הפליטים שעזבו או גורשו, גם פלסטינים בישראל מצאו את עצמם מוגדרים "נפקדים" ונכסיהם הופקעו. כאלה היו למשל אלפי עקורים פנימיים שנאלצו לעזוב את כפריהם ולעבור לאזור נצרת ושהצביעו בבחירות. אנשים אלה היו "נפקדים נוכחים" על פי חוק, כיוון שלאחר נובמבר 1947 הם עברו לאזור שהיה בשליטת כוחות אויב כביכול — המדינה הערבית לפי תוכנית החלוקה. הממשלה ראתה בהם אזרחים לצורך הבחירות אף על פי שחיו ב"שטחים המוחזקים", אבל מפני שחיו ב"שטחים המוחזקים" הם גם הוגדרו נפקדים. חוק זה נשען מפורשות על תוכנית החלוקה אף שיישראל אינה נותנת לה תוקף מדיני היום, והוא מבקש לבסס את דוקטרינת "נתיני האויב".

הצעד המשפטי הרביעי היה חקיקת חוק השבות, התש"י–1950, שקבע כי כל יהודי ויהודייה, לרבות בני משפחותיהם הלא-יהודים, זכאים להגר לארץ ולקבל אזרחות באופן אוטומטי. סעיף 4 של החוק יוצר ניגוד בולט למעמדם של הפליטים הפלסטינים בקובעו כי כל יהודי שעלה לארץ לפני תחילת תוקפו של חוק זה וכל יהודי שנולד בארץ — בין שלפני תחילת תוקפו של חוק זה ובין שלאחריה — דינו כדין מי שעלה לפי חוק זה.

חברי הכנסת הערבים הצביעו נגד עצמם ונגד הוויית העם שלהם. למרות הנכבה הצביעו שני חברי הכנסת הערבים מהרשימה הדמוקרטית של נצרת בעד חוק נכסי נפקדים, ושלושת

חברי הכנסת הערבים הצביעו בעד חוק השבות. כל חברי הכנסת הראשונה עדיין לא היו אזרחים באופן רשמי, וכאשר נחקק חוק השבות, טרם נחקק חוק האזרחות, התשי"ב-1952. הפלסטינים שנרשמו במפקד האוכלוסין ושהשתתפו בבחירות ניסו להיאבק בגירוש באמצעות הצגת תעודות זהות שלהם והדגשת העובדה שהשתתפו בבחירות, אבל כאמור, בג"ץ קבע כי "תעודת זהות איננה תרופה נגד גירוש מהארץ [...] אינה מעניקה לנרשם על פיה שום זכויות מיוחדות, פרט לעצם הזכות לקבל תעודת זהות", ונועדה רק למטרות סטטיסטיות.²⁹

בשנים 2006 ו-2007 הציגו מוסדות פלסטיניים מסמכי חזון משלהם, הקובעים את התנאים לאזרחות, ומגדירים את זכויות השפה, את מוסדות האוטונומיה התרבותית ואת המנגנונים להשתתפות בתהליכי החלטות.³⁶ היסודות המשותפים לכל "המסמכים הערביים" הללו הם: (א) הנכבה היא יסוד מכונן בזהותם; (ב) הם מציגים תביעה לשוויון; וכן — (ג) תביעה לסיום הכיבוש;

33 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), התשס"ה-2005, ס"ח 730; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשס"ז-2007, ס"ח 295.

34 בג"ץ 7052/03, עדאלה נ' שר הפנים, פסק דין מיום 14.5.06 (פורסם בנבו) וכן ראו בג"ץ 466/07, גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פסק דין מיום 11.1.12 (פורסם בנבו).

35 קוק 2004; רוחאנא 2004; ג'בארין 2005.

אם קבלת ערכי הציונות ברגע ההובסיאני, לרבות ההצבעה על החוקים, הייתה צעד של השפלה או ביזוי, הרי גם המשך הגבלת חירויות האזרח וחקיקת חוקים על בסיס ערכים אלה הם צעדים של השפלה או ביזוי. חוקים קולוניאליים מתאפיינים בפגיעה כזאת בהיותם מבוססים על הדרה אתנית. כזהו למשל חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א–2011, הידוע בשם "חוק הנכבה". מטרת החוק היא לפגוע בתקציבו של כל גוף נתמך המתנגד לערכים המגולמים בהגדרה "יהודית ודמוקרטית" או המציין את "יום העצמאות" כ"יום הנכבה", ובתור שכזה "חוק הנכבה" נסב בראש ובראשונה על כבוד האדם. הוא מבקש להסדיר ולמשטר את זהותם של האזרחים הפלסטינים ואת ההיסטוריה שלהם, את אהבותיהם ושנאותיהם, את העצב והטרגדיה, את נוכחותו של הנרטיב שלהם ואת הזיכרון שלהם.⁴⁶